3º A infração ao disposto nesta Lei sujeitará o responsável infrator:

I - no caso de servidor ou responsável pelo órgão público, às penalidades previstas em legislação específica;

II - no caso de empresas privadas, a multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 2.500,00 (dois mil
e quinhentos reais), observada a gravidade da infração, sendo aplicada de acordo com o critério da
proporcionalidade e razoabilidade.

§ 1º As penalidades de que trata o art. 3º serão elevadas ao dobro, em caso de reincidência.

§ 2° O valor da multa arrecadada, de que trata o art.